Mater mox cum liberis de liberando rege transegit; ad emit- tendum regem Moravie dominatum liberis pollicetur; commentum id vafre a muliere inventum, ut Sigismundus a filiis studiosius et cautius educeretur. E sententia omnia facta sunt; emissus in Moraviam Sigismundus, deinde in Bohemiam pervenit. Coniuratorum igitur perfidia, que multis artibus regem circumvenerat, unius

pietate mulieris eluditur. Hec igitur Sigismundi liberatio, qui, ubi 240 vinculis emissus est, pervenit ad Celie comitem, cuius viribus adiutus, quia sororem eius Barbaram desponsavit, in Bohemiam rediit et deinde Ungariam recuperavit. Cum rex in Bohemiam evasisset, 241 liberationis huiusc rumores dicto celerius in Pannonias, Gallias Germaniamque disseminati sunt; ad hanc inimici famam animo consternantur, nesciunt, quid ultra moliantur, neque, quo fugiant, neque, quid sperent, plane succurrit. Contra vero, qui regis captivitate iacuerant, veluti se ab inita servitute vindicaturi revocandum cito Sigismundum exclamat, quicunque intercedant contrave sentiant, pro reipublice hostibus haberi oportere, in auctores tanti mali publice animadvertisendum. Sumunt quoque in eos arma, qui regem 243 ceperant. In Pannonias omnia miscentur, sub pretextu regie vindicte in adverse factionis nobiles vim inferunt, populantur agros, agricultas cum pecoribus abigunt, seviant quandoque ferro ignique ac nullum crudelitatis et sevitie genus omittunt. Inter hos seviebat imprimis Ioannes ille Marot Sclavonie prefectus, vir quidem, ut aiunt, iniurius et ab omni humanitate destitutus. E contrario, quicunque has iniurias accipiebant, pari feritate certabant. In tanta rerum omnium perturbatione Sigismundus comparato ingenti Bohemorum exercitu et adiectis Ungarorum auxiliis, qui superiores regni partes incolebant, cum maximis viribus Ungariam ingreditur. Diffugere 246 inimici obversari minime ausi, quando Budensem arcem ceteraque presidiaria loca adhuc in fide regia persistere noverant. Recta Budam rex venit, arcem recepit ceteraque munitissima in Pannonias castella regia recuperavit.

Hec in Dalmatiam Venetiamque omnem fama diffuderat. Ladislaus hoc nuncio consternatus in Italiam irritis ceptis elusus repte redire contendit. Cunctionem, quam in Dalmatis fecerat, 249 approbavit, ne turpiore reditu notaretur; aliqui autem, quod minus probe scriptum est, quando nimis est absonum veritati, suorum litteris ab hac expeditione fuisse revocatum prodidere, quippe qui non modo Neapolitanos, verum etiam plerosque regni principes iam formidolosam expeditionem moliri significassent. Adiecer quoque Ladislauum ea tempestate ladram vi captam cum universo agro adiacentibusque insulis ac mari centum milibus Veneto vendidisse, ad recipiendam eam transigendamque venditionem cum presidio valido legatos venisse quattuor Franciscum Cornarium, Leonardum Mocenicum, Antonium Contarenum et Fantinum Michaelem. Sunt, 251 qui multo absurdius tradidere Venetos a Ladislao totius Dalmatiae iura cum ladra redemisse, senatum populumque Venetum empta Dalmatia ita publica letitia fuisse exhilaratum, ut supplications ac unius diei ferias indixerit. Ex his utriusque futilia ac vana scripsere. 252 Ii, qui captam a Ladislao ladram tradidere, ut rem belli iure sibi vendicatam haud iniuria vendere potuisse videretur, iniquum profecto scribendo profitentur affectum. Nam ladrenses, qui tot Venetorum Pannorumque bellis haudquaquam facile capi potuere, nunquam a parva Ladislai classe ac primo congressu capi potuissent.

Admisere illi virum tanquam amicum ac regio sanguine oriundum, 251
 quod eo fecere libentius, quia in regni spem vocari intelligebant.
 Cum ibi moram traheret, a Venetis fuit pecuniis ac navibus adiutus; 255
 ut aliqua ex parte satisfaceret, id, quod ladre habebat, que
 alieni, hoc est Ungarici iuris erat, abiens ultro Venetis concessit.
 Qui autem Venetos ceteram Dalmatiā ab eo mercatos tradidere,
 multo gravius errarunt. Quonam pacto Veneti in gerendis rebus 256
 prudentissimi centies mille aureum pro emenda a Ladislao, quam
 vendere non poterat, Dalmatia erogassent, quia Ungarici iuris erat
 atque Sigismundi et non Ladislai tunc auspiciis regebatur? Nun- 257
 quam profecto in re vana ac futili tantam pecuniarum iacturam
 Veneti fecissent. Ladislaus igitur spe sua frustratus in Apuliam 258
 regressus est. Antequam e Dalmatia solveret, ad Sigismundum hec
 scripsit: Ingenue fateor, Sigismunde rex, me a proceribus Ungar-
 ris diu ac impensis sollicitatum, invitum tandem ad promissum 259
 mihi regnum in Dalmatiā usque venisse, subseditse ibi diu, do-
 nec rei exitum conspicarer, ut, quid ipsa fortuna ac varia Unga-
 rorum studia sibi vellent, veluti e specula prospectarem. Inconstan-
 tiā dolosque istius gentis plane novisti; utinam in patre id ip-
 sum non fuisse expertus. Nihil ii regum novitate ducunt antiquius 260
 et tunc maxime gestiunt, quando in certamen reges ex arte com-
 mittunt; ex hac re questum faciunt. Excusatum igitur me habebis,
 quia expeditionem hanc ultro non accepi acceptamque idcirco cunct-
 atius gessi, ut divinam quoquo modo voluntatem elicerem, unde 261
 mortalīs potestas cuique tribuitur. Proinde tibi, quem e tot erum-
 nis ipse deus asseruit, sponte cedo, posthac me officiosum ami-
 cum, immo affinem lui studiosissimum in ceteris rebus agnosces.
 Mihi autem nil gratius unquam facere poteris, quam si ab his, 262
 qui regum novitate letantur, eas penas exegeris, quas de te sumere
 conati sunt. Sigismundus pro fratre imposterum se habiturum et 263
 cumulatas a parricidis penas exacturum esse respondit.

Reversus Ladislaus in regnum Albrici Cunii opera Neapolita- 264
 num regnum bene pacavit, quo pacato, cum incredibili prudentia
 et magnanimitate polleret, omnibus Italie potentatibus imprimis-
 que pontifici formidolosus esse cepit. Albricum hic magnum, ut 265
 aiunt, commestabilem creavit. Ne amplius per prefectos et legatos
 foris rem ageret, sed ipse rebus suis adisset, Perusiam ac multas
 Latii civitates in dicione suam rededit. Vicesimo regni anno per 266
 speciem amicitie Romam ingressus Romanos in Bonifatium ponti-
 ficem irritavit. In hac urbis perturbatione undecim e patriciis a Lo- 267
 dovico nepote pontificis capti sunt et a lictore cesi. Pontifex pa- 268
 triciorum cede consternatus cum aulica turba Viterbiū effugit. Se-
 dente deinde Gregorio pontifice maximo, cum is abesset, urbem 269
 Romam occupavit. Pontifex indignitate rei percitus Ladislauum regni
 titulo privavit Lodovicoque titulum addixit Lodovici Andegavensis
 filio, que regis Gallie fratrem fuisse perhibent. Succedente deinde 270
 Ioanne ac redintegrato bello ita a pontificis ducibus profligatus est,
 ut ingenue sepe fateretur, quod, si hostis prudentia et victoria uli

scivisset, iam dudum de se ac regno fuisse actum. Post hec inter 271 utrumque varia fortuna fuit; modo bello modo induitiis tempus transactum. Cortonam Florentinis vendidit. Dum Florentiam ceterasque 272 liberas Italie civitates in servitutem vendicare pergit, Perusie morbo correptus Neapolim contendit. Paucis post diebus, cum ibi convalescisset, Florentinorum arte, qui ab hoc sue libertati admodum timebant, medicato puelle concubitu, que sui medici filia fuerat, enecatus est. Hic fuit Ladislai finis, qui Caroli Parvi, ut aiunt, filius 274 erat, a quo Ioannam reginam et victimam et cesam fuisse tradiderunt.

His temporibus anno nonagesimo nono ultra terdecies centenum mirabilis Dealbatorum peregrinatio ex ulteriore in Cisalpinam Galliam erupit tribusque mensibus ad extremas usque Italie oras progressa universos tunc populos ad sumendum candidatorum habitum et ad continuanda supplicantium agmina concitavit. In illis 275 supplicationibus divinam misericordiam passim conclamabant, ingeminabant publicam pacem fideliumque otium et quietem, quam per tot annos amiserant, elatis vocibus implorabant. Tantam ea tempestate religionem populos incessisse aiunt, ut, qui candidatus non prodiret, ab humanitate simul et divino cultu destitutus esse videretur. Venceslaus Caroli imperatoris filius et Sigismundi frater, 278 qui cum patre olim imperare ceperat, in sequenti anno ob ignaviam inauditamque lasciviam ab electoribus est imperio abdicatus; Robertus Bavarus huic substitutus, sed non eque ab omnibus approbatus. Conductus a Florentinis ingenti pecunia adversus Galeatium 279 vicecomitem cum maximo Italiam exercitu ingressus est nullaque re gesta memorabili in Vindelicos se recepit. Cometes in celo 280 visus; hinc Galeatii mors secuta, quem in agro Mediolanensi ad Malignanum diem obiisse ferunt. Eodem quoque anno Tamburlanus 281 vita defunctus est; inauditis opibus imperator natus apud Tartaros gente humili mox eousque evectus, ut duodecies centena milia hominum haberet in castris. Qua quidem multitudine attritis bello 282 Turcis eorum imperatorem aureis catenis vincatum currui, quo vhebatur, quasi triumphans alligaverat. Protrivit Armenos, Persas 283 evertit, destruxit Egyptios, Damascum pene delevit. Tanto Asiam et Europam terrore compleverat, ut humanorum ulti scelerum appellaretur. Occuparunt eodem quoque tempore Galli Genuam lateque in Liguria dominari occuperunt. Quinto post anno Pise bello fameque confecte in Florentinorum potestatem devenere. Iam tempus admonet, ut ad Sigismundi gesta revertamur et, quid post reditum in Ungaria gesserit, rite prosequamur.

Post, ubi Sigismundus in Pannoniam redit, quamvis accepte 286 iniurie animo altius insederant, nequaquam tamen in vindictam continuo erumpendum esse censuit; dissimulato dolore clementiam pretulit, ne extrema inimici desperatione correpti aliquid obstinatus molirentur. Predia solum a fidelibus postulata, ne his ingratus videretur, ultro rescripsit, multos villis, muniis alios pro dignitate donavit. Ere bonisque potius quam capite multandos esse 287 rebatur, contra vero illis neque spem obcludebat neque occurrentes 288

limis oculis intuebatur. Ne gratiam quidem petentibus se difficilem ²⁸⁹ inhumanumque prestabat, exorabilem preter omnium opinionem se his prebere, ostendere se iniuriarum immemorem, insperatam pre se ferre mansuetudinem, ut, qui gravius in eum peccarant, fiduciam suscitaret ac metu simul et omni suspicione liberaret. Postquam ²⁹⁰ satis securitatis iniecerat, in Sclavonia conventum indicit oppidum- que huic presituit, quod barbarice Keureusduarhel nominant. Ad ²⁹¹ conventum Stephanus vaivoda Ladislai filius cum magna equitum manu advenit partim suorum viribus partim regis clementia fre-
tus, sed spe sua falsus longe aliter, ac putabat, sibi accidisse co-
gnovit. Cum in concilium venisset frequentissimum, dato signo ex ²⁹² composito a nobilitate captus ibique a lictore indicta continuo causa obtruncatus est. Diffuso necis huiuscrum rumore equites, ut sui ducis ²⁹³ mortem ulciserentur, sumpsere arma, domum, ubi concilium eo die habebatur, circumvenere et iam fuisse cruenta pugna certatum, nisi e fenestris continuo corpus eius in forum deturbasset, quo quidem spectaculo ita suorum animi consternati sunt, ut domini sui vindices esse formidarent. In medio tumultu adversus hos unus ²⁹⁴ obclamat: Qui ruitis, miseri, quo ruitis? En, cuius gratia sumpsistis arma, iam extinctus est; incassum furitis. State, viri, et adversus regie maiestatis imperium dimicare desinite. Deferbuit hac voce ²⁹⁵ furor equitum, nam timore exemplo perculti diffugere. Stephanum vaivodam preter alia gravissima scelera, que patratarat, id potissimum ausum fuisse memorant. Post Nicopolitanam cladem, cum in mari- ²⁹⁶ timis oris Sigismundus moram traheret, hunc ad Pasaythem Tur- corum regem tabellarios misisse ferunt clamque cum eo de filie nuptiis cum Ladislao rege egisse et ea quidem condicione, ut ge- nerum ad eiendum Pannonie regno Sigismundum copiis auxiliari- bus et opibus adiuvaret; rem per internuncios eo adduxisse, ut sub ²⁹⁷ hac spe affinitatis oblate, quam tantopere profanus barbarus appe- tebat, nonnullas Turcorum legiones ad labefactandas Sigismundi vires inter Savum Dravumque induxerit, unde magna Ungarie ap- pendicibus calamitas vastatioque illata; hunc igitur primum Turcorum ingressum in inferiorem Pannonię fuisse perhibent. Quare tunc ²⁹⁸ Syrmensis ager, qui tot urbibus oppidisque florebat, ita populatus et eversus est, ut vix nunc tot civitatum perpaucā vestigia super- sint. Sumpto de Stephano tot malorum auctore iam supplicio ce- ²⁹⁹ teri quoque suas dedere penas; alii nanque ere, exilio complures multati sunt ac postremum nemo e potioribus impunitate donatus. Res interea Ungaricas aliquantis per dimittamus et de Venceslao ³⁰⁰ et Sigismundo fratribus et quid huic cum altero intercesserit, haud ab re iam referendum esse duximus.

Venceslaus enim patris admودum absimilis improbis volup- ³⁰¹ tatis obnoxius, item desidiosus, iners et ignavus, parum appetens laboris ac vino potius quam imperio deditus ita principum a se animos abalienavit, ut ab omnibus odio et contemptui habere- tur; quare captus a proceribus menses tris carcere affectus, sed a Ioanne Lusacie duce et a Procopio Moravie tyranno non sine magno

reipublice malo liberatus est. In pristinam paulo post intemperantiam effusus iterum a Sigismundo fratre captus Albertique custodie commissus, qui ducatum Austrie ea tempestate gerebat. Cum in magnificis edibus Vienne asservaretur, custodum incuria fugam rapuit, iterum regno potitus in mores pristinos plane recidit; agebat perpetuos in vino crapulaque dies. Cum imperio indecorum omnes arbitrarentur, ab electoribus haud invito pontifice Augustali dignitate abdicatus est; reliquum etatis pari infamia transactum.

Quinquagesimo huius anno profana Husitarum emersit insania, que totam Bohemiam ac magnam Germanie partem prorsus infecerat. Pragense gymnasium ad ea usque tempora Teutones plane gubernarant, quod Bohemi, quibus ferox et indomitum est ingenium, gravate pertulerant. Ex his quidam nobili genere natus apud Oxonium Britannie civitatem eruditus, cum in Ioannis Vicleffii libros incidisset, qui de Rerum universalibus inscribuntur, his haud parum monumentis oblectatus hec in patriam retulit; in his de civili dominio, de ecclesia, de clero agebatur. Vicleffistarum veneno iam imbutus mox in alios perniciem suam effudit, librum concubis accommodavit, qui Teutonum odio trahebantur, imprimisque Ioanni humili loco nato, cui a villa cognomen Hus inditum, quod Bohemice anserem significat. Maxima ingenii prepollebat is acri- monia et eloquentia licet peregrina non mediocri; accedebant dialectice argutie, ingenium depravatarum avidissimum opinionum, quibus Teutonicos preceptores admodum sollicitavit ratus callidis confusos eos entymematis possessa diu gymnasia deserturos. Mox cum res e sententia non succederet, a Venceslao imprudentissimo principe impetratum, ut gymnasium Parisiorum ritu gereretur, quare professoribus externis locus ademptus est, qui rei indignitate commoti inito iureirando omnes cum discipulis abidere. Duo milia ex composito uno die recesserunt, paulo post tria circiter milia subsecuta, ad Lypsicam Misne urbem trium dierum itinere a Praga remotam convenere, occipere ibi cuncta liberalium artium studia profiteri. Exhaustum Pragense gymnasium ad Bohemorum potestatem redactum est. Hus partim vite subornate continentia partim copiosa dicendi facultate fretus gymnasi facili principatum sibi vendicavit. In ede divi Mathie, quam Betleem nominant, sacram declamationem sortitus festis profestisque diebus de divinis humannisque rebus vulgo predicare cepit. Et, cum eloquentia improbum hominem nacta haud aliter sese habeat atque gladius, qui in manus incidit furiosi, quodcumque e beneficis quondam libris virus ille conceperat, in populum tunc id universum evomuit. Publice Vicleffum extollere, commendare viri dogma, dicta divina et e celo sumpta dicere, inter divos hunc demum relatum esse impensius asseverare. Virosum repente dogma primum imbibere, qui sacris initiati, gravati alieno ere, insigni quoque scelere pollentes hac depravate opinionis novitate supplicium evadere sperabant. Concessere quoque in hanc sententiam plerique doctrina prestantes, qui, cum in ecclesia dei suam dignitatem assequi non possent nonnullos-